§. XXXIV.

Constantiam, bonumque exitum submissae mentis secundum fecimus studii eiusdem gratia excitati characterem §. XXX. Intueamur submissum natura fultum.

E 2

Sit

Sit tam strenuus huius virtutis cultor, quam esse homo quidem potest, rimetur animi sui intimos recessus, sit acer-
rimus sui censor, attentissimus actionum suarum examina-
tor, sint sermo, habitus, consuetudines, actiones, consor-
tia eius animi vere submissi testes fides dignissimi. Ve-
reor, omnia haec si adsint, quanta sint, ne in grande vi-
tium facile prolabatur. Fac enim eam, quam natura in-
culcat, felicitatis notionem recte ab eo ponderari, ut ani-
mus adquiratur in omni casu interritus, nunquam non
hilaris & tranquillus. Hoc ipso, quod adeo magno gra-
du submissus est, cauebit obdormitionem conscientiae,
prouidebit, ne quid hilaritatis ob adparentes perfectiones
concipiat. His positis, vnde quaeso misero quietus un-
quam animus exsister, naturae relicta? Auctum indies
sincerum eius studium quid lucrabitur, nisi mali & culpae
imis visceribus haerentis maiorem cognitionem? quid re-
mouebit, nisi quorundam peccatorum habitum, quorun-
dam vitiorum impetus, scaturigine mali relicta, neque
qui retineat torrentem peccatorum, vel culpam tollat, in-
uento? Sic itaque animum induco meum, naturam ho-
minem vel parum submissum facere, vel, vti maxime hanc
ipsi virtutem inspirat, ita maxime primum agere aut ad de-
sperationem, aut ad remissionem in omni virtutis studio,
eiusdemque contemptum. Prius exsistet, si moles certissi-
me imminentis infelicitatis, crescentisque, cui tollendae
impar natura, dominans aliquando perceptio evasura sit;
posterior, si consecutaria vitam honestam, quam adhucdum
viximus comitantia, & dishonestam stipantia, ita comparan-
tur, vt tantum non similia, immo haec illis, taedis multo
pleniore videantur. Diuerissima ratio est submissae men-
tis, quatenus eam gratia roboret. Heic quanto magis nos
pro-

prosternimus, tanto magis efficaciam mediorum gratiae facilitamus, tanto citius impedimenta remouemus, quae sensum verae felicitatis impediunt, tantoque maioris apud deum aestimamur, testantibus eius oraculis. Nulla hic desperatio, nisi de vi propria ad salutem; nulla indiferentia cereris paribus metuenda, vbi animus inter tedia & molestias huius vitae, praeponderantia gaudia, cef-santem iurgii & querelis conscientiam comitantia persentiscit.

§. XXXV.

Motiva noua, quae a gratia porrigitur ad excitandum submissae mentis studium, §. XXX. sunt 1) ipse ordo salutis fidelibus novi testamenti subeundus. Hic a) poenitentiam iniungit, & quotidie repetendam suadet, ut pro te sine qua nullum liberatoris verum desiderium, nullum salutis serium effici possit studium. Cuius cum pars quae-dam praecipua sit contritio, seu tristitia ex intuitu imperfectionum moralium cognitione deducenda: non confilii solum, sed & necessitas est, imperfectionum suarum quemque cognitionem querere & extensiu& intensiu& protensiu& maiorem, studere eius ardori atque vitae quam maxime, immo subinde multo clarius, distinctius & ardentius easdem sibi repraefentare, quam quidem perfectiones suas simultaneas. Ita demum pretium ac pondus satisfactionis diuinae, eiusque absoluta ad salutem peccatori necessitas recte ponderatur, ita desperatio illa salutaris, de quatheologi loquuntur, excitatur, ita amor media-toris ad gradum summum euehitur, ita deponitur habitus iustitiam dei meritis prouocantium, induitur misericordiam precibus flectentium. Quo fit etiam, ut sic in inte-

riora status nostri intromissi, cumulumque ac momentum peccatorum nostrorum intuiti, nos omnium maximos peccatores eredere incipiamus, 1. Tim. I. 15.; aliorum quippe statum non nisi quatenus ex externis patet, hinc & imperfectiones eorum nunquam tam plene, distincte & viue, quam nostras, possumus cognoscere. Semper igitur tunc species quaedam imperfectionum in aliis latent, quae in nobis patent, cuius oppositum in statu ante conuensionem. b) Sincerum amorem omnium in vniuersum hominum, ne hostibus quidem exceptis, praecipit. Atqui amor perfectiones in aliis hominibus supponit, quorum intuitu delectemur. Jam vero, etiam si ab hostibus recedamus, perfectiones maximaee mortalium partis pluri-mae oculis gratia nondum illuminatis non penetrantur. Alitur quaedam erga plurimos indifferentia; bona, quae ab illis ad nos redundant, habent aliquid nobis vulgare & quotidianum, quod abesse non posse facile existimamus; ita amandi reliqui hominum plerisque videntur, vt cupiditatibus suis velificantur; denique penes quos maxima auctoritas & potentia est, fortunas nostras externas amplificandi, in eos facillime amorem dirigimus. Docet gratia aequalitatem quandam hominum respectu dei; quippe aequalem omnibus miseriam, qua natura premuntur manifestat, idem cunctis per se consideratis ius tribuit, eandem quoque viam aperit ad recuperandam salutem. Hinc diuersum oritur principium dijudicandi perfectiones & imperfectiones, non ab eo, quod ratio docet, sed ab eo, quod sensibilitas corrupta introduxit. Discrepamus intuitu perfectionum externarum, honorum, opum, immo internarum minorum, graduum intellectus, inclinationum, cert; conuenientius intuitu apicis omnis perfectionis, facult-

cultatis puta, deum habendi propitium, eiusque fruendi
benignitate sempiterna. Quidni sincerum, immo, si alii
respectus non impediunt, aequalem omnes omnibus a-
morem exhiberemus? quidni iudicium de perfectioni-
bus alterius iudicio dei, qui aequae omnes amavit, con-
formaremus? Quidni hoc ipso ad detegendas reliquias
in vnoquoque perfectiones, immo producendas, quas
possimus, inflammanemur, vt crescat amor sicutque quan-
tum possit reciprocus? Non est diuersa ratio hostium.
Difficilis via est ad horum amorem, quam natura praefcri-
bit, & difficulter utilitates, quas huic amori iungit, odia
vincunt, tantam rationis & aequitatis speciem prae se fe-
rentia. Aequalitas haec, quam gratia manifestat, id praef-
stat, vt infernissimorum corda confipient. Immo quum
hostilitates aliorum sint inter calamitates, quibus gratia
opitulante non adfuefimus solum, sed praeponderanti-
bus fructibus monstratis, gaudemus etiam, erga ipsos
horum calamitatum auctores nascitur amor, studiumque,
ad frugem illos reducendi. Hic sane & motiuum nouum
gratia suppeditat ad submissam mentem colendam, & eius
declarationem in negotio omnium maxime arduo, rarissi-
meque a gentilibus obseruato, manuductione sua redi-
dit facillimam. Cui haec motiuia videantur naturae cum
gratia communia, notabit tamen multo certiorem fortio-
remque, vbi a gratia suppeditantur, naturam.

§. XXXVI.

a) Exemplum Christi. Quum enim diuinus ille
auctor & stator salutis nostrae inter praecipua imitato-
rum suorum criteria vix aliam virtutem tam adsidue, tam
prolixe, quam submissam mentem inculcauerit, immo
quum tota eius vita ad eam commendandam ab ipso &
patre

patre eius coelesti accommodata & ordinata videatur: illud in maximis motiuis exercendae huius virtutis esse potest, etiam si in sapientissimi magistri consilia & rationes, cur hanc potissimum virtutem suauerit tantopere, introspicere quibusdam datum non sit. Conf. Matth. XI, 29. Luc. XXII, 26. Matth. XVIII, 3. 3) Odium Satanae iuratum quod christianis incumbit. Hic enim corruptor generis humani quum & ipse fastu & arrogantia lapsus esse videatur, & idem vitium pestilentissimum primis hominibus inspirauerit, quo traheret in poenae calamitatisque societatem, inimicitias nostras tum maxime experitur, quum ea ex animo detersamus, ex quibus sibi solatia parare quam maxime adnisi erat. Ac iure memoria tanti sceleris fastum christianis dupliciter reddit execrabilem: praesertim, quum primi tentaminis iterationem tanto rectius metuant, quanto magis ex voto vaistro spiritui successit, quantoque magis ad id vitii pronam naturam hominis animaduertit. Adparet itaque tandem ex his omnibus, virtutem submissae mentis in christiano homine maiori gradu, quam in alio, & posse existere, & optimo iure requiri.

§. XXXVII.

Dicendum corondis loco aliquid duximus de cognitione & studio huius virtutis apud veteres. Et quidem, si ea separamus, quae §. XXX - XXXVI. ad reuelatam religionem pertinere monstrauimus, eorum lubentes accedimus letentiae, qui iam ab ultima antiquitate gentilibus cognitam fuisse hanc de submissa mente doctrinam, credunt, siue ad ethicam referatur, siue ad theologiam naturalem. Virtutum enim talis est concatenatio, ut apud quos tot tantorumque fuit notitia, quot quantorumque passim

passim apud veteres gentilium scriptores expressa & nominalis sit mentio, huius cognitione & studio omnino caruisse non posse, iure censeantur, etiamsi peculiari nomine eandem non omnes distinxerint. Quod igitur ad theoriam de submissa mente adtinet, omnes hoc referendi sunt, qui gloriae contemptum in virtutibus ponunt, tametsi facienda iudicent gloria digna. Quo se ipsi interpretantur, falsam gloriam esse, cuius studium prohibit, & famam nominis alia re quam praecclare gesris quæsitam, quod prodit submissionem mentis, §. XII. Qui virtutem virtutis, non honoris inde exspectandi gratia colendam dixerunt, submissionem animi docuisse sunt existimandi. Tum enim etiam, quum a plurimis infamia notatur, virtus, si sancte habetur, gloria falsa vt vera imperfection cognoscitur, hinc & eae actiones, quibus talem gloriam adquireremus, imperfectionibus accensentur, quod veram viuamque imperfectionum arguit cognitionem. Jam vero pythagoraeorum pariter ac stoicorum scholæ huiusmodi praecipita tradidere; intelligentes, falsam plerumque gloriam esse, quae per se, vt scopus aliquis primarius actionibus praefigitur, veram gloriam, vti Cicero loquitur, virtutem tanquam umbram sequi. Nec potest sane ab eiusdem studio separari, donec non deficient eius admiratores, siue id sint iniuti, quod omnes inhonesti, siue lubentes, quod omnes honesti. Vnde Pythagoras quemuis discipulorum vniuerso triennio ad contemnendam gloriam instituere, eoque absoluto singulorum profectus explorare consueisse fertur. Et Senecæ stoici haec notatu digna leguntur, epist. CXIII. *Qui virtutem suam publicari vult, non virtuti laboret, sed gloriae. Non vis esse iustus sine gloria. At me hercule ius-*

F

ius

stus esse debebis cum infamia, & tunc, si sapis, mala opinio, bene parva delectat. Ab hoc tamen gloriae contemtu Cicero alium distinguit diuersae naturae lib. I. de offic. cap. XXI. vbi multos ideo gloriam, praefertim rerum in republica gestarum contennere adfirmat, quod tum labores & molestias, tum offendiculum & repulsarum quasi quandam ignominiam timeant & infamiam. Ceterum identidem ipse Tullius a gloriae cupiditate dehortatur, ita adeo, vt cum magno animo §. XXVI. submissionem coniungere videatur. Sic de offic. lib. I. cap. XX. cauenda est, inquit, etiam gloriae cupiditas, ut supra dixi, eripit enim libertatem, pro qua magnanimitis viris omnis debet esse contentio, & cap. XIX.: vera & sapiens animi magnitudo honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, non in gloria, iudicat, principemque se esse vult. non videri. Qui & ipse tusculan. quaest. lib. I. eorum ex philosophis mentionem iniicit, qui ex instituto de gloria contemmnda scripsere.

§. XXXVIII.

Memorat & Laertius inter Antisthenis apophthegmata illud: τὴν ἀδοξίαν αἰγαθὸν, τούτον τῷ πόνῳ. Quod si ex cynicorum, quorum sectam instituit, fama examinetur, sapienter dictum vix existimandum esset. At certe, si reliqua eius placita conferantur, optimum preceptum exhibebit submissae mentis. Minime scilicet gloriae falsae, vel etiam nimis amplis honoribus, & magnae nominis celebritati studendum putat, quod haec omnia onerent ac dissipent animos, impedianque, quo minus imperfectionum cognitioni satis operae impendamus. Quare cum omnium laudibus & blandimentis quasi

quasi circumsepto plus difficultatis superandum , plus laboris exantlandum sit , ne a sui cognitione abducatur , quam aliis , defectum gloriae labori dicit esse similem . Quod §. VIII. non contrariatur , sed modum tantum manifestandarum perfectionum prudentiae legibus adstringit . Aristoteles cuius in explicandis virtutibus ea methodus est , vt , quid sit inter duo extrema medium , proponat , idque virtutem esse iudicet , ratione iudicij de perfectionibus & imperfectionibus nostris duplucem virtutem constituit , primam , quae inter χαροτητα seu stolidam elationem , & μεγαλουχιαν ; alteram , quae inter τη φιλοτιμον & τη αφιλοτιμον medium teneat . Priorem vocat μεγαλουχιαν , posteriorem vero dicit esse ανόνυμοι , ethic . nicomach . lib . II . cap . VII . p . m . 53 . 54 . Μεγαλουχια igitur illud proprius respicere videtur , quod de nostris perfectionibus ipsimē sentimus , anonyma vero ista virtus , illud , quod ab aliis sentiri de iisdem cupimus . Quae in utraque harum inest mediocritas , quid aliud inuoluit , quam virtutem ταπενοφροσυνης stilo N . T . acceptae , seu submissae mentis licet illam non pro specie christianae virtutis venditare voluerimus .

§. XXXIX.

Animi moderationem & modestiam commendantes pariter submissae mentis laudes includunt . Moderatio enim in omnibus animi perturbationibus conspicua temperet quoque id gaudium necesse est , quod perfectiones vel ab aliis nobis tributae , vel a nobismet- sis animaduersae excitant . Non potest autem temperare , nisi sensu defectuum & dedecoris alicuius interni ingratu , qui moleste fert errores ab aliis in laudandis

F 2

tollen-

tollendisque nobis, in excessu praesertim, commissos,
ac respuit iudicia veritati repugnantia. Quod genus a-
nimi moderationis quo loco habitum, & quam dili-
genter cultum sit a veteribus, quos gloria recte facto-
rum immortales fecit, dici potest ex Valerio Maximō
dict. fact. memorab. lib. IV. cap. I.

§. XXXX.

Praxis tamen huius virtutis, fieri aliter non potuit,
quam vt ad eum perfectionis apicem, in quo nunc apud
veri nominis christianos cernitur, tum deum adsurre-
xerit, quem tenebrae, quibus religionis & diuinarum
rerum cognitio vbique locorum obuoluta erat, seruato-
ris aduentu dissipari inciperent. Quod & respectu iu-
daeorum V. T. dici debet, quum ex iis prodierint qui-
dem mentis submissae omni imitatione dignissima, &
praxin moresque aliorum populorum istius aetatis lon-
ge post se relinquentia exempla, cognitio tamen im-
perfectionum spiritualium, quibus laboramus, quae
maxime ornat & uehit submissae mentis studium, eo
gradu certa, completa, & exacta nunquam ante-
fuit, quam largiori spiritus sancti luper fideles N.
T. effusione euasit. Apud veteres romanos fere omnis
virtus, quae non ad augendam rem publicam, testandum
que eius amorem summum ac paene absolutum accom-
modata esse videbatur, viliori pretio & nomine fuit.
Quare & submissa mens hic in fortibus & constan-
tibus tunc fere vnce admirationem hominum exci-
tabat, vbi quaedam reipublicae cauſa neglexisse, vi-
tamque, fortunas, & honores, quasi mala & im-
perfe-

perfectiones respectu salutis reipublicae considerasse visa esset. Qui ardor saepe laudabilis, non raro tamen modum omnem transiliens, & amori sui suorumque a natura praescripto contrarius, semper tamen reipublicae romanae salutaris, immo necessarius fuit. Ceterum submissa mens ad altiorum imperfectionum, animi praesertim & internarum indagationem progesa, in philosophorum tantum quibusdam, eorumque discipulis ita eminuisse videtur, vt gloriam aliquam inde reportauerint, licet verisimile non est, vnam inter homines, similes virtutis huius cultores, quantumuis ignotos & incelebres defuisse.

F I N I S.

ERRATA B. L. SIC CORRIGAT.

P. 2.l. 26. vi leg. ne. p. 3. lin. 18. seqq. post *imperfectiones*,
leg. quo minores etiam cognoscit, & quo proprius ad illum referri debent, cet. p. 4. lin. 2. 3. *adpetitus* per errorem duplicatum. lin.
19. leg. *auersatio*, p. 9. l. 20. 21. leg. *bominum*, p. 13. lin. 3. a fine.
pro *vt*. leg. ne. p. 23. l. 21. post *vbi* comma collatur. l. 22. *sunt*
delatur. p. 14. l. 15. post *potius* comma deleatur. p. 15. l. 1. 2.
leg. *metaphysica*. p. 31. l. 6. sic distinguatur *vere cuncta*. p. 36.
lin. 6. vos *quanta* duplicanda. p. 38. l. 8. 9. leg. *conuersionem*. p.
39. l. 8. leg. *inflammaremur*. l. 10. leg. *difficilis*. p. 40. l. 9. a fine.
leg. *coronidis*. l. 5. a fin. leg. *sententiae*.

EXIMIE

EXIMIE DOCTO ATQVE HONORATISSIMO
AVCTORI RESPONDENTI
S. P. D.
PRAESES.

Slibet ipsis non vana atque temeraria blandiuntur voluptate, viri qui exasciata cordis sui cognitione instructi, illam iure in delictis habere videntur. Inueniuntur sane quae & veritati eiusdem gaudii fidem adstrinere, & contrariis obuiam ire sententiis possint argumenta. Sit enim quod vel exoptatis naturae incitationibus morem gerere, & ea non a remotis rerum limitibus repeterem volueris, quae contermina propinquitate, pari studio, laetitiae patrocinantur; vel quod utilitatibus inseruendum esse censeas & partim aemulationem praecedentium, partim acquiescentiam ex recte factorum memoria profluentem speches, concedes tandem candida ista gaudia serenos diffundere vultus. Aspernatur vero animus & atro quodam timore perculsus fugit cognitionem imperfectionum quibus se contaminatum esse sentit. Sitque quoas gradum quicunque tuta petere videvis, dum tergum huic conscientiae vertis, & cogita eo minus imperfectiones naturae humanae consentaneas esse, quo magis te notitiae ipsarum praeripere cupis. Periculosa & spinis cincta apparel via, quae nos ad cognitionem imperfectionum dicit, ast fallacibus perturbatique tantum hoc modo repraefentatur, mentis sensibus. En faciem eius notionis, & gaudium nobis pollicetur. Quidni amabimus itineris socium, cui nonsolum bella quaevis perspecta sunt, quae ad perfectionem & ornamentum regioni conciliandum faciunt; sed qui etiam deiorum abituorumque locorum cognitione instruetus est, in quorum latebris detinentur, quae & viam nobis praepedire & facua cupidine laetos itineris fructus decerpere possint. Quid itaque nobis reliquum esse arbitramur defensionis, si in

infensissimo odio prosequimur imperfectionum nostrarum scientiam,
quam partes eius in nullo alio, quam in hoc officio explendo con-
stitutas esse certum sit. Labyrinthaeis antris labes animae nostrae
continetur. Haec si nescimus, intempestivo ausu in perniciem ru-
it mens sibi relicta. Nonne itaque hilari excipiems fronde, indi-
cem periculorum quae adhuc euitare nobis conceditur? Si nuntios
phalangis, captiuitatem excidium in quo denique infelicem nobis mi-
nitantis mortem, cui vero adhuc resistere nobis datur, magni pae-
niis & insigni honore donandos esse censuerunt, prudentiores:
quanta exultatione dignum iudicabimus illud cognitionis genus,
quod eadem vices in maxime ancipiti discrimine sustinet. Laetis
prosequemur vocibus omnia diea nostris imperfectionibus scitu
dignissima; quam perspectus habeamus cuncta nostra mala, inde
originem trahere, & quam illa, hac cognitione socia, optime, sal-
tim quoad potiorem partem euitari possint. In hac vero felicitate
perficienda, versatur submissio mentis. Patet igitur quod ipsum
huius virtutis studium, quod alias morosis atque infimi subcellii homi-
nibus tribui solet, re vera animum continua beare possit suauitate, si
illud legitima attentione non indignum iudicauerimus. Haec non a re
nostra aliena esse sentio, quam ad ea quaedam praemittenda esse arbi-
tratus sum, quae iam non honoris verba, sed amoris & injimul virtutis
fallere nesciae, enunciata esse, re ipsa probabo. TE AMICE DVL-
CISSIME per integrum quinquennium obseruavi, studiis alte infixum.
Musarum non infelici fidere problem. Comitem laborum agnoui & al-
tioribus disciplinis praeprimis addictum & pieris inuigilantem cho-
rir. Loquuntur specimen eruditonis, plurim oculis subiecta. Lo-
quitur ipsa vitae TVAE conditio, ab omni fere cum aliis consuetudine,
si a pauci, si que cordatoribus discessero, segregata. Festum itaque &
mibi celebravi diem dum vidi dexteritatem soleritiamque TVAM plu-
ribus innotescere, quem easdem publico hoc scripto, eruditorum lima-
to iudicio diiudicandas tradis. Auctorem TE & argumenti electi &
traditionis totius eo lubentius depraedico, quo magis me ambolus de-
lecta-